
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«РАЙОННЫЙ ИНФОРМАЦИОННО -
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

352430, Россия, Краснодарский край,
г. Курганинск, ул. Ленина, 14, 
email: kurganinsk-rimc@mail.ru 

тел:8(86147) 2-11 -51, 8(86147) 2-21 -47

/ О II  № 7

на №от

СПРАВКА
Дана Стародубцевой Ольге Романовне, учителю технологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 3 имени И.К. Серикова г. Курганинска, в 
том, что она 25 августа 2021 года на районном методическом объединении 
учителей технологии выступила с обобщением опыта работы по теме 
«Использование системы заданий и упражнений, способствующих 
формированию мотивационного компонента творческого потенциала 
личности в процессе обучения технологии» (протокол заседания РМО
учителей технологии от 25.08.2021 г. № 1).

Н.В. Кузьмина

mailto:kurganinsk-rimc@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«РАЙОННЫЙ ИНФОРМАЦИОННО -
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

352430, Россия, Краснодарский край,
г. Курганинск, ул. Ленина, 14, 
email: kurganinsk-rimc@mail.ru 

тел:8(86147) 2-11-51, 8(86147) 2-21-47

2, ) О ?. Л № С&

на №от

СПРАВКА
Дана Стародубцевой Ольге Романовне, учителю технологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 3 имени И.К. Серикова г. Курганинска, в 
том, что она 31 марта 2022 года выступила на районном методическом 
объединении учителей технологии с обобщением опыта работы по теме 
«Цифровая общеобразовательная среда на уроках технологии в школе» 
(протокол заседания РМО учителей технологии от 31.03.2022 г. № 4).

Н.В. Кузьмина

mailto:kurganinsk-rimc@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«РАЙОННЫЙ ИНФОРМАЦИОННО -
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

352430, Россия, Краснодарский край, 
г. Курганинск, ул. Ленина, 14, 
email: kurganinsk-rimc@mail.ru 

тел:8(86147) 2-11-51, 8(86147) 2-21-47

09 №

на №от

СПРАВКА
Дана Стародубцевой Ольге Романовне, учителю технологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 3 имени И.К. Серикова г. Курганинска, в 
том, что она 25 августа 2022 года выступила на районном методическом 
объединении учителей технологии с обобщением опыта работы по теме 
«Использование конструктора уроков для подготовки уроков технологии» 
(протокол заседания РМО учителей технологии от 25.08.2022 г. № 1).

Н.В. КузьминаДиректор МКУ О РИМЦ

mailto:kurganinsk-rimc@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«РАЙОННЫЙ ИНФОРМАЦИОННО -
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

352430, Россия, Краснодарский край,
г. Курганинск, ул. Ленина, 14, 
email: kurganinsk-rimc@mail.ru 

тел: 8(86147) 2-11 -51, 8(86147) 2-21 -47

/ О О У ДлУ 3 № Д I

на №от

СПРАВКА
Дана Стародубцевой Ольге Романовне, учителю технологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 3 имени И.К. Серикова г. Курганинска, в 
том, что она 30 марта 2023 года провела мастер-класс на районном 
методическом объединении учителей технологии с обобщением опыта 
работы по теме «Сувениры из фетра» (протокол заседания РМО учителей 
технологии от 30.03.2023 г. № 4).

Н.В. КузьминаДиректор МКУ О РИМЦ

mailto:kurganinsk-rimc@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«РАЙОННЫЙ ИНФОРМАЦИОННО -
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

352430, Россия, Краснодарский край, 
г. Курганинск, ул. Ленина, 14, 
email: kurganinsk-rimc@mail.ru 

тел:8(86147) 2-11-51, 8(86147) 2-21-47

Л II. № 'I/O
на №от

СПРАВКА
Дана Стародубцевой Ольге Романовне, учителю технологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 3 имени И.К. Серикова г. Курганинска, в 
том, что она 2 ноября 2023 года выступила на районном методическом 
объединении учителей технологии с обобщением опыта работы по теме 
«Организация проектной деятельности школьников на уроках технологии в 
условиях реализации ФГОС» (протокол заседания РМО учителей 
технологии от 02.11.2023 г. № 2).

Н.В. Калюжная

mailto:kurganinsk-rimc@mail.ru


Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №3 

имени И.К.Серикова
ПРИКАЗ

от 26 августа 2022 года г. Курганинск №607

Об организации методической работы в 
МАОУ СОШ №3 им. И.К.Серикова г. Курганинска

В целях методического обеспечения учебно-воспитательного процесса,, 
исследования его эффективности, повышения и совершенствования 
профессионального мастерства педагогических работников,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Создать школьные методические объединения педагогов по 

следующим направлениям:
- начальных классов;
- русского языка и литературы (русский язык, литература);
- общественных наук (история, обществознание, география);
- математики и информатики (математика, информатика);
- технологии и предметов эстетического цикла (технология, музыка, 
изо);
- иностранного языка (английский язык);
- физической культуры и ОБЖ.
-классных руководителей.

2 .Назначить руководителями ШМО:
- начальных классов - Литвинцеву Т.А., учителя начальных классов 

первой квалификационной категории;
- русского языка и литературы - Друшлякову И.В., учителя русского 

языка и литературы;
- общественных наук - Демиденко Л.И., учителя истории и 

обществознания;
- математики и информатики - Короткову А.Э., учителя математики;
- технологии и предметов эстетического цикла - Стародубцеву О.Р., 

учителя технологии;
- иностранного языка - Котову Я.В., учителя английского языка;
- физической культуры и ОБЖ - Хуранова А.А., учителя физической 

культуры;
- классных руководителей - Александрову И.А., учителя начальных 

классов.
3 .Организовать методический совет школы.
3.1 .Назначить председателем методического совета школы заместителя 

директора по УР Попову Н.П., заместителем- заместителя директора по УР 
Волкову Э.В., секретарем- Стародубцеву О.Р.

3.2 .Назначить членами методического совета Демиденко Л.И., 
Литвинцеву Т.А., Котову Я.В., Короткову А.Э., Друшлякову И.В., Хуранова 
А.А., Александрову И.А.



4 .Методическому совету школы рассмотреть план методической 
работы и представить на утверждение директору в срок до 01.09.2022г.

5 .Руководителям методических объединений МАОУ СОШ №3 им. 
И.К. Серикова скорректировать планы работы на 2022 - 2023 учебный год, 
исходя из единой методической темы.

6 .Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ №3 
им. И.К.Серикова

Г.Н.Балаянц

С приказом ознакомлены:
Попова Н.П. ?
Волкова Э.В. у,
Александрова И. A. 
Короткова A.O.Zj^''

Литвинцева Т.Аг
/ Котова Я.В
Друшлякова И.В



Анализ работы методического объединения 
учителей технологии за 2022-2023 уч. год

В 2022-2023 учебном году продолжалась работа по 
реализации методической темы; «Применение новых педагогических 
технологий с целью развития творческих способностей личности учащихся и 
повышения качества образования» в рамках единой методической темы 
«Создание условий по формированию универсальных умений и навыков 
ученика в школе»

При этом ставились следующие цели;
Сформирование и развитие познавательных и развивающих 

способностей учащихся, создание условий для самоопределения и 
творческого самовыражения.

2. Создание условий, способствующих достижению лучшего качества 
образования с использованием ИКТ.

задачи;
1 .Развитие познавательной активности детей в процессе учебной 
деятельности.
2 .Использование разнообразных форм современного урока для обеспечения 
качественного образования.
3 .Применение на уроках информационных технологий в большем объеме.
4 . Усиление работы по привлечению учащихся к участию в школьном НОУ.
5 .Систематизация работы с одаренными детьми.
6 .Сохранение качества обучения по предмету.
7 .Повышение качества преподавания технологии.

В школьное МО учителей технологии входят 2 учителя.
За 2022-2023 учебный год было проведено 5 заседаний МО, на которых 
обсуждались вопросы:
1 .Планирование работы.

2 .Активное участие в школьных районных конкурсах и мероприятиях.
3 .Подготовка к проведению школьной и районной выставки декоративно­
прикладного творчества.
4 . Обмен опытом работы по совершенствованию методик учебно­
педагогической деятельности на уроках «Технологии».

5 .Повышение качества преподавания предмета.
6 .Усиление работы по вовлечению учащихся к работе при подготовке к 
олимпиадам и конкурсам.
7 .Создание условий для успешной адаптации учащихся 5 классов при 
переходе из начального звена в среднее.
8 .Создание условий по формированию универсальных умений и навыков.

В рамках реализации единой методической темы каждый учитель 
работал над определенной темой самообразования.

По теме «Развитие творческого начала при изучении народных 
промыслов и ремесел» учитель технологии Синев А.И. совершенствовал и 
расширял свою научно-методическую деятельность. Данная работа будет 
продолжена и дальше.



Учитель технологии Стародубцева О.Р. работала по реализации своей 
темы по самообразованию «Развитие творческой активности в проектно­
исследовательской деятельности на уроках технологии». Расширяла свою 
научно-методическую деятельность, апробируя программу «Методические 
особенности обучения школьников декоративно-прикладным и народным 
ремеслам на занятиях технологии» на занятиях кружка «Рукодельница».

С 12.12.2022 по 17.12.2022г. прошла методическая неделя «Проектная 
и исследовательская деятельность на уроках». В рамках недели состоялся 
обмен опытом, проведены мастер-классы, открытые уроки. Члены 
методического объединения учителей технологии приняли в ней активное 
участие.

Синев А.И. поделился опытом работы по теме «Метод проектов на 
уроках технологии. Требования к содержанию и оформлению».

Стародубцева О.Р. выступила из опыта работы о «Моделировании 
швейных изделий на уроках технологии» и провела мастер-класс по теме: 
«Художественная обработка материалов. Художественное вязание крючком 
и спицами».

Учителя технологии в 2022-2023 учебном году продолжали вести 
работу с одаренными учащимися. В школьном этапе ВсОШ приняли участие 
30 учащихся. Среди них 5 победителей и 6 призеров. 5 учеников приняли 
участие в муниципальном этапе.

Учащиеся под руководством Стародубцевой О.Р. принимали участие в 
городских выставках, конкурсах и акциях. Результатом этой работы стали 
благодарности Стародубцевой О.Р. от городской администрации за активное 
участие ее учеников в городских мероприятиях, приуроченным к 
знаменательным датам и праздничным событиям:

- ко Дню 85-летия образования Краснодарского края «С Днем 
рождения, любимый город»;

- кулинарный конкурс ко дню Православного праздника «Яблочный 
спас»;

- конкурс новогодних поделок и рисунков к Новому году;
- военно-патриотическая выставка поделок к празднику 9 мая «Великая 

Победа» и другие.
Проанализировав работу методического объединения, следует 

отметить, что учителя работают над повышением качества образования в 
условиях реализации ФГОС.

Целенаправленно ведут работу по освоению учителями современных 
методик и технологий обучения. Большое внимание уделяется 
формированию навыков творческой научно-исследовательской деятельности 
обучающихся; внедрению и освоению учащимися информационно - 
компьютерных технологий; формированию универсальных учебных 
действий у учащихся. /

// /у
Руководитель ШМО учителей / ' Стародубцева О.Р.
технологии


